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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την Υπουργό Κοινωνικής Ασφάλισης και Εργασίας 

Θέμα: Σημαντικές καθυστερήσεις στην απόδοση Κύριων, Διεθνών  και 

Επικουρικών Συντάξεων 

Η απονομή συντάξεων, τόσο κύριων και επικουρικών όσο και διεθνών, 
αποτελεί θεμελιώδη υποχρέωση του κράτους προς τους πολίτες, οι 
οποίοι εργάστηκαν επί σειρά ετών. Παρά τις ανακοινωθείσες 
προσπάθειες και τη δημιουργία ειδικής ομάδας εργασίας (task force) για 
την επιτάχυνση των διαδικασιών, τα στοιχεία δείχνουν ότι η ουσιαστική 
πρόοδος παραμένει μια σοβαρή πρόκληση. Τα τελευταία δεδομένα 
καταδεικνύουν ότι οι εκκρεμείς αιτήσεις ανέρχονται συνολικά σε 72.000 
για κύριες, επικουρικές συντάξεις και εφάπαξ, ενώ από το τέλος του 2023 
εκκρεμούν ακόμη 17.000 διεθνείς συντάξεις. 

Ιδιαίτερη ανησυχία προκαλεί η κατάσταση για τους πολίτες που έχουν 
εργαστεί σε χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και αναμένουν την απονομή 
της διεθνούς σύνταξής τους, καθώς οι καθυστερήσεις φθάνουν τα 7-8 
έτη. Αυτή η παρατεταμένη αναμονή δεν υπονομεύει μόνο τα δικαιώματα 
των πολιτών που επένδυσαν χρόνια στην εργασία τους, αλλά πλήττει και 
την οικονομική τους ασφάλεια. Η σύσταση της task force είχε ως στόχο 
τη βελτίωση της απονομής των διεθνών συντάξεων, ωστόσο το 
πρόβλημα όχι μόνο παραμένει έντονο, αλλά επιτείνεται, προκαλώντας 
οικονομική ασφυξία, αβεβαιότητα και απογοήτευση σε χιλιάδες 
ασφαλισμένους. 

Επειδή, οι καθυστερήσεις στις διεθνείς συντάξεις υπονομεύουν τα 

θεμελιώδη δικαιώματα των πολιτών, που έχουν εργαστεί σε χώρες της 
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Ε.Ε., δημιουργώντας σοβαρή αβεβαιότητα και δυσχέρειες στις 

οικονομικές τους υποχρεώσεις,   

Επειδή, ο όγκος των εκκρεμών συντάξεων, 72.000 για κύριες, 

επικουρικές συντάξεις και εφάπαξ και 17.000 για διεθνείς συντάξεις,  

ξεπερνά κάθε προηγούμενο και επιβάλλεται να ληφθούν άμεσα μέτρα 

επιτάχυνσης των διαδικασιών,  

Επειδή οι αναμονές, που φτάνουν έως και τα 7-8 χρόνια είναι μη 

αποδεκτές για ένα σύγχρονο κράτος δικαίου, που οφείλει να διασφαλίζει 

τα συνταξιοδοτικά δικαιώματα των πολιτών του,   

 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

1. Ποια μέτρα προγραμματίζονται για την επιτάχυνση της 

απονομής κύριων, επικουρικών και διεθνών συντάξεων;  

2. Προτίθεστε να ενισχύσετε με ανθρώπινο δυναμικό όλες τις 

υπηρεσίες έκδοσης συντάξεων; 

3. Προτίθεστε να προχωρήσετε την εισαγωγή ειδικού συστήματος 

ελέγχου των αιτήσεων και την χρήση του ευρωπαϊκού 

συστήματος ανταλλαγής εγγράφων, ώστε να επιταχυνθεί ο 

χρόνος επεξεργασίας των Διεθνών Συντάξεων;  
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